
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

 

 

HOTĂRÂREA nr. 76 

din 26 noiembrie 2021 
 

privind aprobarea înscrierii în evidențele de Carte funciară a imobilelor 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU,  

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. c), d), alin. (6), (7), lit. m) , Anexa nr. 4, din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

- prevederile OG 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și 

completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 7/1997 a publicității imobiliare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

- prevederile Ordinului nr. 496/1998 privind aprobarea Metodologiei pentru executarea 

lucrărilor de cadastru al drumurilor publice 

- prevederile Ordinului nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară 

- prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 964/2002, Anexa 49- Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Comunei Gurghiu, județul Mureș  

- prevederile HCL nr. 27/2012 pentru modificarea anexei la HCL nr. 13/2001 privind 

însușirea inventarului domeniului public al Comunei Gurghiu, cu modificări și completări 

ulterioare 

- Ordinul Prefectului Județul Mureș nr. 103/1994 privind trecerea în proprietate privată a 

comunei Gurghiu a islazurilor și pășunilor comunale 

- Documentația tehnică întocmită  de SC CAD TOPO LAND SRL 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8458/18.11.2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8459/18.11.2021 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 



 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înscrierea în domeniul public al Comunei Gurghiu a imobilelor străzi, 

intravilane împreună cu podurile situate pe acestea,  în baza în baza Anexei 49 la Hotărârea 

Guvernului nr. 964/2002, a HCL nr. 27/2012 pentru modificarea anexei la HCL nr. 13/2001 

privind însușirea inventarului domeniului public al Comunei Gurghiu, cu modificări și completări 

ulterioare și a documentației tehnice întocmite de SC CAD TOPO LAND SRL, conform Anexei 

nr. 1- Străzi și a Anexei nr. 2 - Poduri care fac parte integrantă din prezenta. 

 

Art. 2. Se aprobă înscrierea în domeniul public al Comunei Gurghiu a imobilelor teren intravilan 

în baza în baza Anexei 49 la Hotărârea Guvernului nr. 964/2002, a HCL nr. 27/2012 pentru 

modificarea anexei la HCL nr. 13/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al 

Comunei Gurghiu, cu modificări și completări ulterioare și a documentației tehnice întocmite de 

SC CAD TOPO LAND SRL, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta. 

 

Art. 3. Se aprobă înscrierea în domeniul public al Comunei Gurghiu a imobilelor Pășune 

Păduricea Orșova,  în baza Ordinului Prefectului nr. 103/1994 privind trecerea în proprietatea 

Comunei Gurghiu a islazurilor și pășunilor comunale, a HCL nr. 27/2012 pentru modificarea 

anexei la HCL nr. 13/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Comunei Gurghiu, 

cu modificări și completări ulterioare și a documentației tehnice întocmite de SC CAD TOPO 

LAND SRL, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta. 

 

Art.4. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Primarul Comunei Gurghiu. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Mureş  

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Biroului financiar-contabil şi Resurse umane  

- BCPI Reghin 

- Opiniei publice prin afișare  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     ȘUTEU VASILE- OVIDIU    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: 0 
Abţineri:2 

 



 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________     
 
                                                                                       ANEXA 1 - Străzi 

   la HCL nr. 76 din   26.11.2021 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Proprietar Amplasament  Apartenența Suprafață 

- mp - 

 

Lungime 

- ml - 

Situat în Observații 

 

1 

Drum intravilan  
și extravilan 

Gurghiu – Strada 
Morii 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1092 
2657 

136 
426 

extravilan 

intravilan 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

75 

HCL nr. 

27/2012 poz. 29 

2 Drum intravilan și 
extravilan 

Gurghiu – Strada 
Crișan 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1241 

4640 

 

 

1356 

47 

391 

 

 

223 

extravilan 

intravilan 

 

intravilan 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

74 

HCL nr. 

27/2012 poz. 30 

3 Drum intravilan 
Gurghiu – Strada 

Tudor 
Vladimirescu 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

13922 1112 intravilan HG. nr. 

964/2002, poz. 

72 

HCL nr. 

27/2012 poz. 33 

4 Drum intravilan 
Gurghiu – Strada 

Florilor 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

7123 833 intravilan HG. nr. 

964/2002, poz. 

73 

HCL nr. 

27/2012 poz. 31 

5 Drum intravilan 
Gurghiu – Strada 

Nouă 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

11804 

4206 

4847 

 

1189 

523 

714 

intravilan HG. nr. 

964/2002, poz. 

76 

HCL nr. 

27/2012 poz. 27 

6 Drum extravilan 
Gurghiu – 

Drumstație de 
epurare/ Fermă 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

378 

2844 

90 

442 

 

extravilan 

extravilan 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

80 

HCL nr. 

27/2012 poz.14 

7 Drum intravilan 
Glăjărie – Strada 

2 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

4945 656 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz. 74 

8 Drum intravilan 
Glăjărie – Strada 

3 tronson 1 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

565 35 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz. 75 

9 Drum intravilan și 
extravilan 

Glăjărie – Strada 

3 tronson 2 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2304 

1440 

278 

177 

extravilan 

intravilan 

HCL nr. 

27/2012 poz. 75 

10 Drum intravilan 
Glăjărie – Strada 

4 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1069 195 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz. 

76 

11 Drum intravilan și 
extravilan 

Glăjărie – Strada 
6 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2698 

3332 

174 

396 

extravilan 

intravilan 

HCL nr. 

27/2012 poz. 78 



12 Drum intravilan 
Glăjărie – Strada 

9 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

4924 568 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz. 81 

13 Drum intravilan 
Glăjărie – Strada 

14 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

3933 475 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz. 86 

14 Drum intravilan 
Adrian – Strada 1 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

4566 532 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.34 

15 Drum intravilan 
Adrian – Strada 3 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1006 180 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.36 

16 Drum intravilan 
Adrian – Strada 4 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1468 326 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.37 

17 Drum extravilan 

Larga – Larga de 
Sus/Strada 1 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

488 

 

4066 

76 

 

599 

extravilan 

 

extravilan 

 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

113 

HCL nr. 

27/2012 poz.70 

18 Drum extravilan 

Larga – Larga de 
Jos/Strada 2 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

504 

 

1982 

98 
 

287 

extravilan 

 

extravilan 

 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

112 

HCL nr. 

27/2012 poz.71 

19 Drum extravilan 

Fundoaia – 
Fundoaia de Jos 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

426 
7135 

 

87 
1288 

extravilan 

extravilan 

 

HG. nr. 

964/2002, poz. 

115. 

20 Drum intravilan 

Cașva –Strada 2 
Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1594 272 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.41 

21 Drum intravilan 
Cașva –Strada 9 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1285 199 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.48 

22 Drum intravilan 
Cașva –Strada 6 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

6083 751 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.45 

23 Drum intravilan  

si extravilan 

Cașva –Strada 7 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

7978 
479 

 

155 

946 
83 

 

18 

intravilan 

extravilan 

 

extravilan 

HCL nr. 

27/2012 poz.46 

24 Drum intravilan 
Cașva –Strada 10 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2990 400 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.49 

25 Drum intravilan 
Orșova –Strada 6 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2079 297 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.57 

26 Drum intravilan 
Orșova –Strada 

10 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1446 177 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.61 

27 Drum intravilan 
Orșova –Strada 9 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2510 368 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.60 

28 Drum intravilan 
Orșova –Strada 8 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

929 127 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.59 

29 Drum intravilan 
Orșova –Strada 7 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

6108 967 intravilan HCL nr. 

27/2012 poz.58 

30 Drum intravilan și 

extavilan Orșova 
–Strada 3 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

4603 

3415 
2803 

644 

509 
439 

Intravilan 

extravilan 

Intravilan 

HCL nr. 

27/2012 poz.54 

31 Drum extravilan 
Păuloaia –Strada 

2 tronson 1 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

590 

 

46 

 

extravilan HG. nr. 

964/2002, poz. 

78 

HCL nr. 

27/2012 poz.51 

32 Drum extravilan 
Păuloaia –Strada 

2 tronson 2 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2799 450 extravilan HG. nr. 

964/2002, poz. 

78 

HCL nr. 

27/2012 poz.51 

TOTAL 147215 19246  

 



 
 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

  ANEXA 2 - Poduri 

   la HCL nr.76 din   26.11.2021 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Proprietar Amplasament  Apartenența Suprafață 

- mp - 

 

Lungime 

- ml - 

Situat în Observații 

 

1 

Sat Cașva 

Construcție – 
Pod la 

Biserica mică 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
76 17 intravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 153 

HCL nr. 

27/2012 

poz.112 

2 Sat Cașva 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
43 17 extravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 155 

HCL nr. 

27/2012  

poz.114 

3 Sat Glăjărie 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
35 17 intravilan HG nr. 

964/2002, 

poz.218 

4 Sat Orșova 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
31 14 intravilan HCL nr. 

27/2021 

poz.127 

5 Sat Orșova 

Construcție - 
Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
30 17 extravilan HCL nr. 

27/2021 

poz.132 

6 Sat Orșova 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
59 17 intravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 173 

HCL nr. 

27/2012  

poz.128 

7 Sat Orșova 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
80 17 intravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 172 

8 Sat Păuloaia 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
34 17 extravilan HCL nr. 

27/2021 poz. 

124 

9 Sat Larga 
Construcție - 

Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
21 9 extravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 202 

10 Sat Larga 

Construcție - 
Pod 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 
28 14 extravilan HG nr. 

964/2002, 

poz.203 

TOTAL 437 156  

 

 



 
 

   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

 
                                      ANEXA 3 

   la HCL nr.76 din   26.11.2021 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Proprietar Amplasament  Apartenența Suprafață 

- mp - 

 

Situat în Observații 

 

1 

Gurghiu – 
teren 

extravilan  

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

1921 extravilan HCL nr. 

27/2012 poz 

246 

 

2 

Gurghiu – 
teren 

intravilan  

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

570 intravilan HG nr. 

964/2002, 

poz. 68 

HCL nr. 

27/2012 poz 

195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

 
                            ANEXA 4 

   la HCL nr.76 din   26.11.2021 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Proprietar Amplasament  Apartenența Suprafață 

- mp - 

 

Situat în Observații 

 

1 

Pășune 

Păduricea 
Orșova  

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

3587 extravilan Ordinul 

Prefectului 

nr. 103/1994 

HCL nr. 

27/2012 poz 

197 

2 Pășune 

Păduricea 

Orșova 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

2122 extravilan 

3 Pășune 

Păduricea 

Orșova 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Gurghiu Domeniul 

public 

254030 extravilan 

4 Pășune 

Păduricea 

Orșova 

Comuna 

Gurghiu 

UAT Chiheru 

de Sus 

Domeniul 

public 

270563 extravilan 

TOTAL 530302  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


